
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2464 /15 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 534 del 29-10-2015 
(n. 1549 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DELOCALIZZAZIONE MODULI DI ARREDO URBANO INSTALLATI IN P.ZZA 

SAN TOMMASO. DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE PERIZIA 
TECNICA, PROCEDURA DI GARA, LETTERA D’INVITO ED ELENCO DITTE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 

� Con D.G.C. n. 61 del 20.04.2013, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo inerente la 
“Realizzazione del progetto di riqualificazione e rivitalizzazione del centro commerciale naturale di 
Ortona”; 

� Con Det.Dirig. n. 309 del 07.05.2013, è stato affidato a cottimo fiduciario l’incarico di realizzazione 
dei lavori di realizzazione del progetto di riqualificazione e rivitalizzazione del centro commerciale 
naturale di Ortona alla ditta La Torre Michele con sede in Mattinata (Fg); 

� Il progetto ha previsto la dislocazione, nella P.zza San Tommaso, di moduli di arredo urbano 
consistenti in moduli seduta, fioriera, cestino rifiuti, teca espositiva e rastrelliera per biciclette per un 
ingombro complessivo, sulla piazza, di una superficie pari circa a 56,25 mq (7,42 ml di larghezza 
per 7,42 ml di lunghezza);  

CONSIDERATO  che, in base a sopravvenute necessità, si è reso necessario disporre dell’intera Piazza 
S.Tommaso, libera da ogni ostacolo o impedimento per lo svolgimento di manifestazioni, spettacoli o eventi 
di richiamo per numerosi cittadini e visitatori; 
CONSIDERATE le numerose richieste pervenute all’amministrazione comunale aventi per oggetto 
delocalizzazione degli arredi descritti in premessa; 
CONSIDERATO  che la D.G.C. n. 224 del 23.10.2015, ha approvato la delocalizzazione dei moduli di 
arredo urbano costituiti da moduli seduta, fioriera, cestino rifiuti, teca espositiva e rastrelliera per biciclette 
per un ingombro complessivo, attualmente installati in Piazza S. Tommaso, occupanti una superficie pari 
circa a 56,25 mq (7,42 ml di larghezza per 7,42 ml di lunghezza), con relativo ricollocamento sulle seguenti 
aree pubbliche del centro urbano: 

• Via della Fortuna................................................ : 3 moduli 



Pag. 2 di 2 

• Ingresso scuola media Pugliesi largo Castello…: 2 moduli rastrelliere porta biciclette 
• Area antistante la basilica S. Tommaso……. …..: 2 moduli con bacheca a vetrina 
• Passeggiata Orientale tratto terminale…….......  : 3 moduli ad angolo 
• Passeggiata Orientale zona edificio S. Anna….. : 3 moduli 
• Parco Ciavocco  area a verde ……………… ....... : 6 moduli ad angolo 
• Porta Caldari inizio Corso V. Emanuele II………: 2 moduli con posacenere 

CONSIDERATO  che la delocalizzazione avverrà mediante lo spacchettamento dei vari moduli da 
ricollocare e riposizionare nel centro commerciale naturale di Ortona e, comunque, in linea con le finalità 
originali dell’intervento; 
VISTA la perizia tecnica con indicazione della stima sommaria dei lavori di delocalizzazione, a firma del 
personale del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Ortona, prot. n. 29774 del 
29.10.2015 con quantificazione della spesa complessiva in € 2.300,00 + iva gravante sul bilancio 2015; 
CONSIDERATO che per l’individuazione del soggetto da incaricare per effettuare l’intervento di 
delocalizzazione e con il quale verrà stipulato il contratto relativo all’appalto di fornitura di beni e servizi, si 
procederà mediante  la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 
57, comma 6  e art. 125 c. 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ricorrendone le condizioni, in quanto: 
-trattasi di servizio di importo sotto soglia e di importo inferiore a € 40.000,00; 
-trattasi di servizio urgente ed inderogabile per garantire l’idoneo utilizzo della piazza comunale; 
CONSIDERATO che in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006 si può procedere 
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara; 
CONSIDERATO  che le offerte che perverranno saranno valutate con il metodo del prezzo più basso; 
ATTESO che, oltre alle modalità di selezione del contraente, risulta inoltre necessario definire a) il fine che 
con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
nel rispetto della specificità dei servizi e delle forniture che con esso si intendono acquisire; 
CONSIDERATO  che è quindi necessario dare inizio al procedimento di aggiudicazione del servizio sopra 
descritto, nel corso del quale sarà individuato il soggetto aggiudicatario (creditore della conseguente 
obbligazione contrattuale); 
VISTI  la lettera d’invito da inoltrare alle ditte e l’elenco delle ditte selezionate, in forma riservata e non 
pubblica; 
VISTI  il vigente Regolamento sui contratti, il D. Lgs. n. 267/2000, il DPR n. 207/2010 e il D. Lgs. n. 
163/2006; 

DETERMINA 
1) Di approvare la perizia di stima dell’intervento redatta dal personale dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 
e Manutenzioni; 
2) Di dar corso alle procedure di individuazione di qualificato soggetto cui affidare l’incarico di 
delocalizzazione dei moduli di arredo urbano ubicati in P.zza San Tommaso per le motivazioni e secondo le 
modalità esplicitate in premessa; 
3) Di approvare i relativi  atti di gara formati da: 
- lettera d’invito; 
- elenco ditte da invitare (in forma riservata e non pubblica); 
4) Di  impegnare la spesa dopo l’espletamento delle procedure di gara con l’individuazione della ditta 
affidataria con il relativo importo offerto; 
5) Di stabilire inoltre che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è rimozione e la nuova localizzazione dei moduli di 
arredo urbano in P.zza San Tommaso; 
b) l'oggetto del contratto è il seguente: delocalizzazione moduli di arredo urbano;  
c) il contratto verrà stipulato per scrittura privata mediante accettazione da parte del contraente della 
determina d’incarico. 

 
IL COMPILATORE 

             AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. PASQUINI NICOLA 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  

 

 
 
Ortona,  15.10.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  

 


